92  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

Portaria nº 446 de 12 de maio de 2022-
conceder licença saúde aos servidores abaixo:

 NoMe   carGo   Mat LaUdo   PerÍodo dias
virgínia ribeiro araújo de oliveira aux.técnico 3225160/1 89695 28.01.22 a 05.02.22 09

Joel Pereira da silva servente 3240592/1 89694 26.01.22 a 04.02.22 10

Portaria Nº. 442 de 11 de maio de 2022-
dEsiGNar: Gisele  Gentil luchtemberg, cargo: monitor, mat.:57192356/1
para responder pela Gerência de Execução financeira-GEf, na ausência
do titular: Júlio césar carvalho do Nascimento, mat.: 5903644/3,
cargo/ função: Gerente ii, motivo : gozo de férias, período de 16. 05.22
a.14.06.22, com  ônus para administração
luiz celso da silva -Presidente-fasEPa

Protocolo: 799601
Portaria Nº. 382 de 27 de aBriL de 2022
o PrEsidENtE da fUNdaÇÃo dE atENdiMENto socioEdUcativo do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no doE 34.571 de 03 de
maio de 2021, e considerando o disposto no artigo 199 da lei 5.810, de
24 de Janeiro de 1994.
considerando os princípios da legalidade, da impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da
constituição federal/88.
considerando ser poder – dever da administração Pública a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e
200, da lei Estadual nº. 5810/94.
considerando a sindicância investigativa nº12/2021 – Processo nº.2019/210508,
considerando ainda o julgamento que determinou o arquivamento do Processo,
fundamentado no art. 198, inciso iii da lei nº. 5.810/94.
r E s o l v E:
acatar o relatório conclusivo para determinar o arquivamento dos autos
do Processo instaurado através da Portaria nº 769/2021 – datada de 22
de 10 de 2021, publicada no doE 34.755 de 03.11.2021, pela ausência de
elementos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular com
base no art. 198, lei nº 5.810/94.
lUiZ cElso da silva
Presidente da fasEPa
Portaria Nº. 384 de 27 de aBriL de 2022
o PrEsidENtE da fUNdaÇÃo dE atENdiMENto socioEdUcativo do
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no doE 34.571 de 03 de
maio de 2021, e considerando o disposto no artigo 199 da lei 5.810, de
24 de Janeiro de 1994..
considerando os princípios da legalidade, da impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da
constituição federal/88.
considerando ser poder – dever da administração Pública a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e
200, da lei Estadual nº. 5810/94.
considerando a sindicância Punitiva nº. 10/2021 – Processo nº. 2019/194316,
considerando ainda o julgamento que determinou o arquivamento do Proces-
so, fundamentado no art. 198, inciso iii da lei nº. 5.810/94.
considerando o Parecer Jurídico nº 06/2022 - ProJUr/fasEP
r E s o l v E:
acatar o relatório conclusivo para determinar o arquivamento dos autos
do Processo instaurado através da Portaria nº 705/2021 – datada de 21
de 09 de 2021, publicada no doE 34.711 de 27.09.2021, pela ausência de
elementos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular com
base no art. 198, lei nº 5.810/94.
lUiZ cElso da silva
Presidente da fasEPa

Protocolo: 800100
Portaria Nº 451/2022-GaB/Pres.BeLÉM, 16 de Maio de 2022.
o PrEsidENtE da fUNdaÇÃo dE atENdiMENto socioEdUcativo do
Pará no uso das atribuições legais conferidas pelo decreto Governamental
de 30/04/2021, publicado no doE nº 34.571 de 03/05/2021 e pelos
dispositivos da lei nº 5.810/94.considerando o Memorando nº
06/2022-csPad-1 de 09/05/2022 e os despachos da coordenadora da
asPad e do Presidente da fasEPa de 09/05/2022;r E s o l v E:art. 1º.
ProrroGar, com base no art. 208, o prazo apuratório do Pad nº 04/2022
(Processo nº 2018/429234), legitimado pela Portaria nº 152/2022-GaB-
PrEs de 09/02/2022 (doE nº 34.864 de 14/02/2022), por mais 60
(sessenta) dias a contar de 16/04/2022.art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor com data retroativa a contar de 16/04/2022, com sua publicação no
Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E
cUMPra-sE.lUiZ cElso da silva.Presidente da fasEPa.

Protocolo: 799761

.

.

errata
.

da Portaria 396/2022 PUBLicada No doe Nº 34.972 de
17/05/2022
Onde se lê: Pad nº 14/2022
Leia-se: Pad nº 14/2021
ordenador: lUiZ cElso da silva
Presidente da fasEPa

Protocolo: 799662

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria: 251- sUPriMeNto de FUNdos- do dia 16/05/2022 –
oBJEtivo: cobrir despesas, com material de consumo, para alimentação, de
adolescente custodiada no cEfiP, referente a viagem a cidade de alenquer/
Pa no período de 18 a 20/05/2022 (Proc. 596842/2022- Mem 30/2022).
ProGraMa dE traBalHo: 08.243.1505.8394
ProJEto atividadE: 68-8394  - aÇÃo: 231464
foNtE dE rEcUrso: 0101
NatUrEZa da dEsPEsa: 339030 – r$ 150,00- (alimentação)
sErvidora: ElisaBEtE Maria fEliX
MatricUla: 516082/ 5
PraZo dE rEaliZaÇÃo dE dEsPEsa aPartir da oB: 04 dias
PraZo PrEstaÇÃo dE coNtas: 05 dias
ordENador dE dEsPEsas: lUiZ cElso da silva

Protocolo: 799498
.

diÁria
.

Portaria nº 252, de 26 de maio de 2022.
Processo nº 574700/2022.
OBJETIVO: Realizar curso de qualificação aos servidores e conversas insti-
tucionais, conforme os termos do processo.
oriGEM: BElÉM/Pa – dEstiNo: saNtarÉM/Pa.
PErÍodo: 24/05/2022 a 25/05/2022 – (1,5) diária
sErvidorEs: diaNa castElo MoNÇÃo dE soUZa, ProcUradora fUN-
dacioNal, Matricula 7001229/1, e ivaNa Passos dE MElo aNtUNEs
costa, ProcUradora fUNdacioNal, Matricula 5902555/1.
lUiZ cElso da silva
PrEsidENtE da fasEPa

Protocolo: 799511
Portaria: 250- do dia 16/05/2022
oBJEtivo: acompanhar adolescente custodiada no cEfiP, para ser entregue a seus
familiares, cumprindo determinação judicial (Proc.596842/2022-Mem 30/2022)
sErvidor(a): ElisaBEtE Maria fEliX
carGo: PsicoloGo -  MatricUla: 516082/ 5
oriGEM: BElEM/Pa -  dEstiNo :alENQUEr/Pa
PEriÓdo dE viaGEM: 18 a 20/05/2022  -  diárias-2,5
ordENador dE dEsPEsas: lUiZ cElso da silva

Protocolo: 799491
Portaria: 249- do dia 16/05/2022
oBJEtivo: acompanhar adolescente custodiada no cEfiP, para ser entregue a seus
familiares, cumprindo determinação judicial (Proc.588542/2022-Mem 31/2022)
sErvidor(a): sirlENE MaZZiNGHY dE soUZa
carGo: PsicoloGo -  MatricUla: 54191367/ 1
sErvidor: KENEdY liMa dE liMa
carGo: Motorista  -  MatricUla: 5919501/ 3
oriGEM: BElEM/Pa -  dEstiNo :ParaUaPEBas/Pa
PEriÓdo dE viaGEM: 16 a 17/05/2022  -  diárias-1,5
ordENador dE dEsPEsas: lUiZ cElso da silva

Protocolo: 799535
.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N°453/2022-GP/GeMPs de 18 de maio 2022
traNsfErir gozo de férias regulamentares da servidora abaixo relaciona-
da:por necessidade de trabalho.

Processo MatricULa NoMe traNsFereNcia Portaria Nº doe

2022/598169 57195164/ 1 MEirE ElEN GoMEs caEtaNo

de: 16/05/2022 a
14/06/2022

Para: 23/05/2022 a
21/06/2022

322/22 34921 de
05/04/2022

ordenador responsável:luiz celso da silva.
Protocolo: 799565

..

secretaria de estado de JUstiÇa
e direitos HUMaNos

.

.

oUtras MatÉrias
.

Aviso de Cancelamento
a secretaria de Estado de Justiça e direitos Humanos (sEJUdH), através de
sua Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, com autorização do secre-
tário valBEtÂNio BarBosa MilHoMEM, respeitando os princípios gerais que
regem a administração Pública e às prescrições da lei nº 8.666, torna público
para o conhecimento dos interessados a revogação da licitação divulgada
através do edital do PrEGÃo ElEtrÔNico srP N. 004/2022, tendo por objeto
a seleção e contratação de empresa(s) para a Contratação de software, em
virtude da necessidade de melhor estudo técnico pela Gerência de tecnologia
e informação deste órgão para aquisição do referido objeto, tendo por obje-
tivo prestação de serviços e soluções que atendam as peculiaridades desta
secretaria, visando adequações das exigências previstas na lei 13.709/2018
Belém/Pa, 12 de maio de 2022.
JacirENE aNdradE fiEl MoraEs
Pregoeira

Protocolo: 799541